
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 110 del 20/12/2017 

Classifica: 008.05 (6846620)

Oggetto  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AVVALIMENTO DI 
PERSONALE  TECNICO-AMMINISTRATIVO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  A  FAVORE 
DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  AI  FINI  DEL  SUPPORTO  AL 
COMMISSARIO  AD  ACTA  NOMINATO  CON  D.P.G.R.  N.  145/2017  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  NECESSARIE  AL  COMPLETAMENTO 
DELL'INTERVENTO  "CASSE  DI  ESPANSIONE  DI  FIBBIANA  1  E  FIBBIANA  2  SUL 
FIUME ARNO NEL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO E CAPRAIA E LIMITE 
(FI) - LOC. FIBBIANA".

Ufficio proponente DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO
Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  20  Dicembre   2017  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

LAURIA DOMENICO ANTONIO

FOSSI EMILIANO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

COLLESEI STEFANIA PALANTI MATTEO RAVONI ANNA                

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 110 del 20/12/2017 

1/5



Il Consiglio Metropolitano

Vista:
- la L.R. 80/2015 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idriche e tutela della 

costa e degli abitati costieri” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la L.R. 22/2015 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 

(Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni).  

Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014” e sue successive 

modifiche e integrazioni, con la quale le funzioni in materia di difesa del suolo esercitate dalla  

Città  Metropolitana  di  Firenze  sono  state  trasferite  alla  Regione  Toscana  a  decorrere  dal 

01.01.2016;

- la legge regionale 31 ottobre 2001 n. 53 “Disciplina dei commissari nominati dalla Regione”; 

- il regolamento di attuazione della L.R. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della Giunta 

regionale n. 49/R del 5 agosto 2009;

- il  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  

servizi  postali,  nonche'  per il  riordino della  disciplina  vigente  in materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”;

 il D.D. n. 6545 del 18.05.2017 con cui è stato disposto l'avvalimento di personale regionale ai 

sensi dell'art. 10 comma 6 della L.R. 22/2015 a favore della Città Metropolitana di Firenze ai fini 

del  completamento  dell'intervento  di  difesa  del  suolo  “Casse  di  Espansione  di  Fibbiana  1  e 

Fibbiana 2 sul Fiume Arno nel Comune di Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite (FI) – Loc. 

Fibbiana”;

Considerato che,  anche  al  fine  di  accelerare  la  realizzazione  dell’intervento  in  questione,  dato  il  

carattere,  la  strategicità  e  l’urgenza  dello  stesso,  nonché  data  la  gravosità  degli  adempimenti  nella  

gestione dei lavori, la Regione Toscana ha valutato, in alternativa alla disposizione di ulteriore personale  

in avvalimento ai sensi dell'art. 10 comma 6 della L.R. 22/2015 rispetto a quanto disposto con il D.D. n.  

6545/2017, così come richiesto dalla Città Metropolitana di Firenze con nota del 10.07.2017 prot. n.  

30990, di dover procedere a norma dell’art. 11 bis comma 3, lett. a) della L.R. 22/2015 alla nomina di 

un Commissario ad acta ai sensi e per gli effetti della L.R. 53/2001 e del regolamento 49/R del 2009 ai 

fini della realizzazione dell’intervento in oggetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 110 del 20/12/2017 

2/5



Vista la delibera di Giunta Regionale n. 890 del 07.08.2017 con la quale la Giunta Regionale ha dunque  

disposto, a norma dell’art. 11 bis comma 3 lett. a) della L.R. 22/2015, la nomina di un Commissario ad 

acta ai sensi e per gli effetti della L.R. 53/2001 e del regolamento 49/R del 2009 per la realizzazione 

dell’intervento  “Casse  di  Espansione  di  Fibbiana  1  e  Fibbiana  2  sul  Fiume Arno  nel  Comune  di 

Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite (FI) – Loc. Fibbiana”; 

Visto il  D.P.G.R.  n.  145  del  26.09.2017  con  cui  è  stato  nominato  l'Ing.  Antonio  Cinelli  quale 

Commissario ad acta per le  opere  e le  attività  connesse alla  realizzazione dell’intervento “Casse di 

Espansione di Fibbiana 1 e Fibbiana 2 sul Fiume Arno nel Comune di Montelupo Fiorentino e Capraia  

e Limite (FI) – Loc. Fibbiana”; 

Vista la nota prot. n. 547747 del 15.11.2017 del Commissario ad acta di cui al D.P.G.R. n. 145/2017 

Ing.  Antonio  Cinelli,  integrata  con  successiva  nota  del  21.11.2017,  con  la  quale  il  medesimo 

Commissario, a seguito di una prima ricognizione sullo stato di attuazione dell'intervento oggetto di 

commissariamento,  ha  richiesto  di  poter  disporre,  a  supporto  dello  svolgimento  dell'attività  

commissariale, di figure professionali idonee a svolgere le seguenti funzioni: - Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) - Ufficio di Direzione Lavori - Collaboratori tecnico-amministrativi; 

Visto quanto  disposto  dalla  L.R.  n.  38/2007  e,  in  particolare,  dall'art.  44  ai  sensi  del  quale  le  

amministrazioni  pubbliche,  per  l'esercizio  delle  funzioni  amministrative  e  per  lo  svolgimento  delle 

attività in materia contrattuale, possono avvalersi degli uffici di altre amministrazioni ed enti in possesso 

di idonea organizzazione amministrativa e strumentale ed il rapporto di avvalimento è disciplinato da 

apposita convenzione; 

Richiamata la Delibera G.R.T. n. 1317 del 27/11/2017 con la quale la Regione Toscana, ha approvato 

lo  schema  di  convenzione,  di  disciplina  dell'avvalimento  di  personale  tecnico-amministrativo  della 

Regione Toscana a favore della Città Metropolitana di Firenze ai fini del supporto al Commissario ad  

acta nominato con D.P.G.R. n. 145/2017;

Richiamato l’articolo 20 Accordi, convenzioni e altre forme di collaborazione tra Città metropolitana e comuni del  

territorio  metropolitano,  comma  1  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 nel 16 dicembre 2014, secondo il quale “La Città 

metropolitana può stipulare accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e collaborazione con i  

comuni  o  le  loro  unioni  ai  fini  della  organizzazione  e  gestione  comune  di  servizi,  della  gestione  

coordinata e condivisa dell'esercizio delle  rispettive  funzioni,  o ancora per la realizzazione di  opere 

pubbliche di comune interesse.”;

Ritenuto che sia opportuno che su detto schema si confrontino con la Regione le Direzioni dell’ente 

interessate  che  potranno  dunque,  nell’interesse  dell’ente  medesimo,  concordare  con  la  Regione  le 

eventuali modifiche che si rendessero necessarie;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 110 del 20/12/2017 

3/5



Ritenuto comunque, al fine di garantire al Commissario l’avvalimento,  di approvare lo schema di 

Convenzione, con la precisazione di quanto sopra;

Considerato che la convenzione avrà validità fino al collaudo tecnico dell’opera in oggetto; 

Visto  l’art. 12 dello Statuto della Città metropolitana di Firenze, e rilevata la propria competenza in 

merito;

Visti i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  rispettivamente  dal  Coordinatore  del 

Dipartimento Sviluppo Area Territoriale e dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Rocco Conte, come 

previsto dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Per quanto sopra espresso,

DELIBERA
1) DI  APPROVARE,  con la  specifica  di  quanto  previsto  al  punto  2  che  segue,    lo  schema di 

convenzione,  di  cui  all'Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  di  disciplina  

dell'avvalimento  di  personale  tecnico-amministrativo  della  Regione  Toscana  a  favore  della  Città 

Metropolitana  di  Firenze  ai  fini  del  supporto  al  Commissario  ad  acta  nominato  con  D.P.G.R.  n. 

145/2017  per  la  realizzazione  delle  opere  necessarie  al  completamento  dell’intervento  “Casse  di 

Espansione di Fibbiana 1 e Fibbiana 2 sul Fiume Arno nel Comune di Montelupo Fiorentino e Capraia  

e Limite (FI) – Loc. Fibbiana”.

2)  DI  DARE ATTO  della  necessità  che  su  detto   schema  si  confrontino  le  Direzioni  dell’ente 

interessate che potranno dunque concordare con la Regione le eventuali modifiche che si rendessero  

opportune, nell’interesse dell’ente medesimo,senza necessità di ratifica o nuova approvazione da parte 

di questo Consiglio.

3) DI DARE ATTO:
-  che il  quadro economico  dell’opera,  come risultante dagli  atti  contabili  dell’ente  è  di  Euro 

8.218.008,71 e che  occorre ricollocare  l’opera sul bilancio di previsione 2018-2019 essendo an­

cora iscritta sul bilancio  2017 come da “vecchio” cronoprogramma, tramite  una variazione di bi­

lancio nell’esercizio  2018,previa richiesta del Commissario sulla base di un nuovo cronoprogram­

ma,  secondo le regole contabili della competenza finanziaria potenziata;

- che spetta al Commissario procedere alla verifica della copertura finanziaria dell’opera da parte 

della  Regione,  trasmettendo  alla  Città  metropolitana  la  relativa  documentazione,  nonché 

raccordarsi prontamente con il RUP per il corretto passaggio di competenze, affinché la Città 

metropolitana  possa  ripetere  dalla  Regione  quanto  anticipato  per  la  realizzazione  dell’opera 

( Euro 1.113.403,65 ). 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 110 del 20/12/2017 

4/5



4)  DI   AUTORIZZARE  il  Coordinatore  del  Dipartimento  Sviluppo  Area  Territoriale,  alla 

sottoscrizione della convenzione.

5)   DI  dichiarare,  stante l'urgenza,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

Al termine del  dibattito,  il   Sindaco Nardella   pone in votazione  il  su riportato schema di delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 16                  Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 16

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 16                Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 16

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

  IL  SINDACO                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE

 (Dario Nardella)                                                                     (Vincenzo Del Regno)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 110 del 20/12/2017 

5/5


	5/5

